B raria olim eximios archangelorum et superbia dejectit. Quapropter gaudete, gaudete, inquam, quia vobis via patescere est cœlorum. Quamvis enim nobis eadem promittantur: vobis tamen jam præsto sunt, quæ cum angelis incorruptionem servatis. Quæ licet de hoc mundo sitis, tamen, favente Deo, jam in hoc mundo non estis: quia etsi sæculum vos habere meruit, tenere omnino non potuit. Beata itaque Maria hodie jam ab omnibus gentibus longe lateque prædicatur: et vobis quæ seculæ estis exemplum tantæ virginis, beatitudine condonatur cœlestis. Quæ non illecebræ sollicitant corporis, non colluvio præcipitat voluptatis, non æstus inflamat incentive carnis, inno angelica imitatio delectat in terris: quorum in futuro æquitas repromittitur in cœlis. Beatæ igitur estis, filiæ, sed et beatæ viduæ, quæ cælibem in Christo vobiscum ducunt vitam: quia secundum Apostolum liberatae a lege viri, sic permanerunt. Beator, inquit (I Cor. vii, 40), erit, si sic permanerit secundum meum consilium. Puto enim, ait (Ibid.), quod et ego spiritum Det habeo: evidenter volens exprimere, quid intersit inter eam, quæ adhuc est juncta lege viro, et inter eam, quæ jam soluta vinculo beatior prædicator. Quod si utraque beata, quia in Christo, beator tamen quæcunque jam soluta est vinculo, et cœlestis sectatur. Ideo viduæ semper virginibus bene copulantur, ut ait Apostolus: *Mulier innupta, et virgo, cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu (Ibid. 34)*: quodammodo enim magisterium virginitatis, viduarum gliscit et confortatur exemplis, quæ cum viris castum servaverint conubium, docent integritatem magis virginibus Deo servandam: et quod propemodum non inferioris virtutis est a conjugio abstinere, quod aliquando delectaverit, quam conjugii delectamenta nescire: in utroque siquidem gradu fortitudo laudatur, et cœlestis vitæ prædicator virtus. Idecirco cognationem jam cum Christo eterque ordo sortitur. Unde Dominus: *Si quis, inquit, fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, soror et mater est (Matth. xii, 50)*: ubi non sexus, non ætas, non conditio discernitur, sed, qui fecerit, inquit, voluntatem Patris mei, qui in cœlis est.

XVIII. Unde quia libera facultas cunctis præstatur, estote, charissimæ, ad id quod vos Christi gratia vocavit, estote matres Christi ac sponsæ, estote sorores ac propinquæ: quia quod carne non potuisti, gratia totum condonatum est vobis. Et ideo diligite matrem Domini, quæ vobis sponsum genuit immortalem: cuius et vobiscum soror est ipsa, quia voluntatem Patris fecit, ut esset mater. Propinquæ quidem vobis non carne, sed spiritu: ut unitas commendetur Ecclesiæ, et societas corporis Christi intelligatur. Ex quo Dominus: *Volo, Pater, inquit, quia ego et tu unum sumus, ut et ipsi in nobis unum sint (Joan. xvii, 21)*. Quæ profectio unitas per unum mediatorem Dei et hominum efficitur. Facite ergo voluntatem Patris et vos, ut unum esse possitis.

Ornate lampades vestras, occurrite sponso, quia jam ad ostium pulsat, et matrem, si eam diligitis, sequimini. Intus autem parate et ornate lampades vestras, quia filiae regis estis. Omnis enim gloria vestra ab intus sit, et intus habete, quod foris luceat: ne forte inter has solemnitates priusquam sponsus veniat, vestrae lampades extinguantur. Nam celebritas hujus diei, non nisi accensis lampadibus intus et foris recte colitur. Ideo emendum est oleum dum vacat, ne cum sponsus venerit, quod absit, vacue inveniamini. Propterea quae sursum sunt sapite, ubi beata pervenit Virgo, et non quae super terram; quia vestra conversatio, si estis jam quod vovistis, in celis fore debet. Illuc dirigite mentem, illuc abscondite vitam vestram, donec pertransent furor Domini, quo beata Dei genitrix hodie pervenit: ibi namque habetis sponsum, ibi pontificem, ibi omnia quaecumque quiescuntis. Illuc dirigite mentem, ut cum Christus Virginis filius apparuerit in fine saeculi, cum ipso et vos appareatis in gloria. Amen.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Fulberti Carnotensis sermonem hunc esse, vix dubito, aut ne vir quidem. Illi certe ascribitur in quadam Regiae Parisiensis Biblioth. ms. sub num. 3752 statim ab isto Pseudo Hieronymi, quemodo recensimus: tum in altero San-Germanensi, qui varia opuscula incompacta continet: tametsi in utroque non de Assumptione, sed de *Nativitate beatæ Mariæ Virginis*, qui pristinus ejus est titulus, inscribatur. Denique et in aliis libris sub ejusdem auctoris nomine, teste Oudino, invenitur. Etiam sermo 208 in Appendice S. Augustini, qui in Lovaniensem plerisque, ut ipsi observant, ms. eidem Fulberto tribuitur, magna ex parte iisdem atque iste laciinis, verbiisque totidem constat: ut facile appareat, priorem illam episcopi Carnotensis homiliam fuisse (quod solemne est id genus elucubrationibus) pro interpolatorum dicentium ad populum arbitrio et captu multilatam, inque alias subiude formas abire jussam.

EPISTOLA X.

De Assumptione B. Virginis Mariae.

I. Scientes, fratres dilectissimi, auctori nostro multum nos debere conditos, plus redemptos, redemptionis nostræ commercium veneremur, et sacratissimum uterum, ex quo homini Deus unitus apparuit, et si nequimus meritum, saltem celebremus obsequiis: scientes erroris nostri tenebras, partim ejus fulgore dispersas: quia quae homines per protoplastorum negligentiam, primæ matris contumaciam arrogantia, quam gula [Al. regula] perdiderant, hujus sacrae Virginis partus, nou solum restauravit diruta, sed dona contulit sempiterna: et ideo cunctis praeconiis veneremur salutis auctricem, quae dum auctorem suum concepit ex celo, nobis redemptorem ostendit in saeculo; et quia ad vicem ejus, matris nostræ Ecclesiae forma constituitur, ipsa eam inter procellas saeculi frequenter aspiciat, ipsa inter incursus mundiales continua oratione confoveat. Neque enim dubium est, illam quae meruit pro liberandis ferre premium posse, impartiri suffragium liberatis; nostra inter haec oratio jugis

A ad Dominum dirigatur, ut qui pro honore nominis sui, viscera illa quae sanctificaverat intravit, quae etiam nos ipsi sedulitate debita veneramur, proposit nobis ad remedium, quod per eam se nobis dedita premum.

B II. Merito igitur beata Maria singulari a nobis praeconio attollitur, quae singulare commercium mundo prebuit: merito inter feminas tunc etiam lætabatur, cum singularem medicinam predice alvo gestabat. Sciebat quidem pondera ventris, quae pudorem non perdiderat castitatis. Mirabatur partus insignia, quae nulla noverat viri contagia. O bene secunda virginitas, quae novo inauditoque genere et mater dici posset et virgo. Peperit enim a quo concepit, portavit a quo creata exstitit. Siquidem ipse est auctor Mariæ qui est ortus ex Maria. Sic inenarrabiliter beata Maria mater et virgo est, quae dum fructum prægnationis extulit, integratatis dispensum non incurrit: apud quam ita coelestis prævidentia negotii ipsius conditionem disposita, ut magis obedientiam suam cognosceret ex angelo. Neque enim fidem derogat nuntii, quae dignitatem intelligit nuntiantis, angelo ei dicente: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 35). Credidit admonita quod audivit, meruit sanctificata quod credit. Denique tantum sese ad coeli fastigium sublevavit, ut Verbum in principio apud Deum, id est Dei Filium, de summa coeli ara susciperet. Cumque se per mysticum divinitatis arcanum carni nostræ fragilitaque commisiaret, latuit in homine divinitas, ut divinitate humanitas non periret: et sub [Al. dum sub] velamento assumpta carnis absconditus, pretiosius redemit perditos, quam si defensaret ab inammodo hosto captivos. Inmensa pietas, et supra quam fieri possit prædicanda maiestas, viscera puellæ aura sancti Spiritus inplebantur: innupta virginis vulva, Verbi semine crescente, turgebat. Replebantur, inquam, arcana viscerum sacri Spiritus secunditate repleta, et erat spes in partu, quia non erat voluptas in coitu. Stupebat pretiosissima genitrix, et apud se tacita rerum novitate mirabatur. Urebatur D æstu cogitationis ab igne, et percussa [Al. percussa] rerum novitate obstupescerat mirabiliter. Sciens enim suam integratatem, mirabatur ventris ubertatem felix Maria. O genitrix gloria, o puerpera sublimis, cuius viscoribus auctor coeli terraque committitur: felicia oscula labris impressa lactentibus, cum inter cerebra indicia reptantis infantum, utpote verus ex te filius tibi mater alluderet, cum verus ex Patre Dominus imperaret! Nam auctorem tuum ipsa concipiens, edidisti in tempore pubereum, quæm̄ babueras ante tempora conditorem. Felix puerperium, lætabile angelis, expectabile sanctis, necessarium perditis, congruum profligatis: qui post multas assumpta carnis injurias, ad ultimum verberatus flagellis, potatus felle, patibulo affixus,